deducit, quod sibi debetur, si ignorabat. Si vero scit, servum in peculiari merce negotiari, velut extraneus in actionem venit, quae inter dominum et eos, qui cum servo contraxerunt, pro rata portione lucrum distribuit, qualiscunque sit negotiatio.

Locum autem eiusmodi actio habet, etiamsi nihil sit in peculio¹⁾.

1) etiam si nihil sit in peculio] Hoc est, licet tantum domino debeatur, ut nihil in peculio remaneat, locus est tributoriae.

Scientiam in hac actione patientiam dicimus. Nam si dominus sciat, et non protestetur et contradicat, hac actione tenetur.

Competit autem in quolibet alienae potestati subjecto.

Et in eo, qui bona fide servit, sive liber homo, sive servus alienus sit, et in servo alieno, cuius quis usumfructum habet.

II. Paul. Si tamen merx peculiaris, in qua negotiationem exercet, ad eum, qui convenit, pertinet¹⁾.

1) ad eum, qui convenit, pertineat] Hoc est, si ad dominum patremve pertineat. Saepe enim filiusfamilias quaedam habere potest, quae patri non acquiruntur: utputa castrense peculium. Sed et servus, quem bona fide possidemus, saepe quaedam habet, quae non sunt ex re domini, vel ex operis suis.

III. Ulpian. Si duo sint domini, et ambo sciant, alteruter eorum in solidum convenit. Sed et si unus ignoret, et is, qui scit, conveniatur, deducitur solidum id, quod ignorantis debetur. Sed si qui contraxit, ignorantem convenerit, dicta actio locum non habet, sed actio de peculio: et quod utriusque debetur, in solidum deducitur. Hoc enim servatur, et si is, qui scit, actione de peculio conveniatur.

Scientia tutoris et curatoris furiosi, non etiam pupilli, inducit actionem, quae inter dominum et eos, qui contraxerunt, pro rata portione lucrum distribuit. Ex dolo autem tutoris et curatoris in id duntaxat, quod ad eos pervenit, tenentur, et ut actiones adversus tutores vel curatores praestent.

Pupillus autem, si doli capax sit¹⁾, ex dolo suo tenetur, quamvis scientia eius non sufficiat ad negotiationem.

1) si doli capax sit] Hoc est, proximus pueratati.

IV. Paul. Si vero pupillus pubes factus, vel furiosus sanae mentis factus dolum admiserit, tenetur.

V. Ulp. Dolus autem et scientia procuratoris mei mihi nocet.

Si vicarius servi mei negotietur, si quidem sciam, teneor actione, quae inter me et eos, qui contraxe-

τῶν συναλλαξάντων ἀναλόγως ἀγωγῆ. εἰ δὲ ἄγροι καὶ γινώσκει ὁ δούλος μου, εἰς τὸ πεκούλιον αὐτοῦ ἐνάγομαι, καὶ ὑπεξαιρεῖται τοῦ πεκούλου τοῦ δούλου μου τὸ κεχρεωστημένον μοι· οὐ μέντοι καὶ τὸ¹⁾ τῷ δούλῳ μου ἐποφειλόμενον. εἰ δὲ γινώσκομεν οἱ δύο, ἐνάγομαι τῇ περὶ τοῦ πεκούλου ἀγωγῇ, ὀνόματι τοῦ δούλου μου, καὶ τῇ ἀγωγῇ τῇ διαιρούσῃ μεταξὺ ἐμοῦ καὶ τῶν συναλλαξάντων ὄνοματι τοῦ δούλου μου, καὶ μερίζεται τὸ ἐμόι καὶ τῷ δούλῳ μου χρεωστούμενον. ἐπιλογὴν οὖν ἔχει ὁ συναλλάξας, κινεῖν, οἷαν βούλεται. εἰ δὲ ἡγούσεν ὁ δούλος μου, ὑπεξαιρεῖται τέλειον τὸ κεχρεωστημένον αὐτῷ παρὰ τοῦ δούλου αὐτοῦ.